



Pratica n. **1259/2021** Classificazione **5.2 Fascicolo N.36/2021**

**Settore 05 - Servizi Finanziari - Affari Generali - Risorse Umane - Sviluppo Tecnologico
Servizio Patrimonio - Economato - Contratti e CUC**

Dirigente titolare del Settore Cinzia Farinelli
Resp. del Procedimento Patrizia Rossi

DETERMINAZIONE N. 1244 DEL 08/09/2021

OGGETTO SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA R.C.T/O - AGGIUDICAZIONE

Modalità seguita per l'individuazione del beneficiario:
PROCEDURA APERTA

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione consigliare n. 33 del 28.12.2020 ad oggetto "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 151 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011)", i.e.;

Vista la deliberazione della Giunta Com.le n. 14 del 21.02.2021 ad oggetto "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE / PIANO DELLA PERFORMANCE 2020/2022 (ART. 169 TUEL), i.e.;

Premesso che con propria determinazione n. 797 del 10/06/2021 è stata indetta una gara con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura dei servizi assicurativi di cui in oggetto per 2 anni e 5 mesi, da affidarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.LGS. 50/2016, secondo le modalità stabilite dal disciplinare di gara;

Vista la legge 7 agosto 1991 n. 241 e ss.mm.ii.;

Premesso:

- che per l'esame delle offerte e della documentazione di gara è stata nominata una commissione giudicatrice con proprie determinazioni n. 958 del 13/07/2021 e n. 1005 del 20/07/2021;
- che il RUP in data 13/07/2021 in seduta pubblica ha aperto i plichi presenti sulla piattaforma Sater, per la verifica della presenza della documentazione amm.va richiesta e ha stilato l'elenco dei partecipanti, come da verbale n. 1 depositato agli atti;
- che il RUP in data 14 e 15/07/2021 ha continuato la verifica della presenza della documentazione amm.va richiesta, come da verbale n. 1 depositato agli atti;
- che la commissione giudicatrice si è riunita in data 15/07/2021 per l'apertura dell'offerta tecnica, come da verbale di gara n. 2 depositato agli atti;
- che la commissione si è successivamente riunita in data 20/07/2021 per l'esame delle offerte tecniche e per l'apertura delle offerte economiche, come da verbale di gara n. 3



depositato agli atti, rilevando come offerta anomala ai sensi dell'art. 97 del DLGS. 50/2016 e ss.mm.ii. quella che ha riportato il miglior punteggio;

- che a seguito della positiva valutazione della risposta inviata dalla società come da verbale n. 4 del 22/07/21 del RUP, la commissione, con verbale n. 5 di pari data confermava la graduatoria e individuava la società col miglior punteggio e cioè:

UNIQA Österreich Versicherungen AG – punti 83,96 – premio offerto €. 930.416,86;

Preso atto di quanto specificato dal RUP e dalla Commissione giudicatrice nei verbali sopraccitati;

Dato atto che attraverso il sistema AVCPASS, considerato che trattasi di società straniera, si sono potute ottenere le seguenti informazioni:

- ASSENZA di annotazioni nel casellario ANAC;
- ASSENZA delle sanzioni amm.ve dipendenti da reato di cui all'art. 9, comma 2, lett. c) del D.LGS. 231/2001 (sistema informativo del Casellario - Ministero della Giustizia);
- NULLA nel certificato del casellario giudiziale – Ministero della Giustizia per i procuratori Wagner e Bohm;

Considerato che per quanto riguarda la regolarità contributiva ed assicurativa la società Uniqa ha inviato la certificazione della "Osterreichischen Gesundheitskasse" che non sussistono sospesi nel pagamento degli oneri sociali;

Considerato che trattandosi di appalto con valore superiore alla soglia comunitaria, non appena la società comunicherà il nome dei famigliari conviventi di coloro che esercitano poteri di amm.ne, di rappresentanza e di direzione dell'impresa come da indicazione sull'istanza di partecipazione, si provvederà a richiedere l'informazione antimafia;

Dato atto che sono stati verificati i requisiti attestanti le capacità economico finanziarie e tecniche professionali della società Uniqa;

Considerato che si è in possesso di un DURC valido alla data del presente atto del broker Consorzio Aspis composto dalle società Curtis srl e Centrale spa, quest'ultima incaricata all'incasso dei premi;

Richiamata la comunicazione di attivazione del servizio nelle more della stipula del contratto ai sensi del disciplinare di gara e dell'art. 32 del DLGS. 50/2016 inviata alla società risultata vincitrice;

Ritenuto opportuno pertanto procedere all'aggiudicazione del servizio di cui in oggetto in conformità con le finalità dell'Amm.ne e secondo il bando di gara e documenti collegati, **nelle more della verifica antimafia**, come previsto dall'art. 32 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per il periodo di due anni e cinque mesi, alla società **UNIQA Österreich Versicherungen AG** con sede a Vienna – **periodo 31/07/2021 - 31/12/2023 per l'importo complessivo di €. 930.416,86 (annuale €. 385.000,08)**, salvo ulteriore proroga semestrale come previsto negli atti di gara;

Di dare atto che il quadro di spesa assestato per effetto dell'aggiudicazione è il seguente:

DESCRIZIONE	ANNO 2021	ANNO 2022	ANNO 2023	ANNO 2024	TOTALE
SERVIZIO ASSICURATIVO	160.416,70	385.000,08	385.000,08	192.500,04	1.122.916,90



CIG	375,00	-	-	-	375,00
PUBBLICAZIONI	1.487,00	-	-	-	1.487,00
INCENTIVI EX ART. 113 - DLGS. 50/2016	15.400,00	-	-	-	15.400,00
TOTALE	177.678,70	385.000,08	385.000,08	192.500,04	1.140.178,90

Dato atto che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di €. 177.678,70 per l'anno 2021 e che la stessa trova copertura finanziaria sul Bilancio 2021 – 2023 come segue:

- BILANCIO 2021:

EURO	DESCRIZ.	VOCE	ESERCIZIO	IMPEGNO	SCADENZA PREVISTA
1.487,00	Pubblicaz.	5.00.01	2021	1672	31.12.2021
375,00	Avcp	306.00.03	2021	1673	31.12.2021
125.000,00	Premio	306.00.03	2021	47/1	31.12.2021
35.416,70	Premio	306.00.03	2021	1675	31.12.2021
15.400,00	Incentivi	306.00.03	2021	1674	31.12.2021
177.678,70	TOTALE				

Dato atto che la spesa residuale di €. 962.500,20, compresa eventuale proroga semestrale, è già stata approvata con proprie determinazioni n. 1197 del 09/08/2019 e n. 797 del 10/06/2021 e verrà imputata con successiva determinazione come segue:

BILANCIO 2022:

EURO	DESCRIZIONE	VOCE	ESERCIZIO	IMPEGNO	SCADENZA PREVISTA
343.768,08	Premio	306.00.03	2022	202	31.12.2022
8.000,00	Premio	381.00.01	2022	203	31.12.2022
6.110,00	Premio	475.00.05	2022	198	31.12.2022
7.292,00	Premio	1086.00.04	2022	199	31.12.2022
1.400,00	Premio	6949.00.07	2022	200	31.12.2022
18.430,00	Premio	1086.04.00	2022	201	31.12.2022
385.000,08	TOTALE				



- BILANCIO 2023:

EURO	DESCRIZIONE	VOCE	ESERCIZIO	IMPEGNO	SCADENZA PREVISTA
321.789,08	Premio	306.00.03	2023	63	31.12.2023
8.000,00	Premio	381.00.01	2023	64	31.12.2023
14.000,00	Premio	475.00.05	2023	65	31.12.2023
21.381,00	Premio	1086.00.04	2023	66	31.12.2023
1.400,00	Premio	6949.00.07	2023	67	31.12.2023
18.430,00	Premio	1086.04.00	2023	68	31.12.2023
385.000,08	TOTALE				

Bilancio 2024:

EURO	DESCRIZIONE	VOCE	ESERCIZIO	SCADENZA PREVISTA
192.500,04	Premio	306.00.03	2024	31.12.2024
192.500,04	TOTALE			

Dato atto altresì, che ai sensi del combinato disposto degli artt. 73, comma 4 e 216, comma 11 del Codice dei contratti e dell'art. 5, comma 2 del Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara assestate in €. 1.487,00 sono a carico dell'aggiudicatario;

Dato atto che il costo a carico della partecipata Geat, calcolato in €. 140.000,00 annui verrà introitato sulla Voce 3691.00.01;

Visto l'art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo il C.I.G. attribuito per la presente fornitura/prestazione risulta essere:

Descrizione	CIG	IMPORTO REGISTRATO AL NETTO DI IVA
RCT/O	8766174B9F	1.166.667,00
Pubblicazione	ZF031D1DFF	1.607,34

Dato atto:

- il RUP, rag. Patrizia Rossi è stato nominato con det. N. 653 del 07/05/2021 e come indicato nella determina di indizione della gara, in premessa citata, nella fase dell'esecuzione del servizio, si



avvarrà del Direttore dell'esecuzione del contratto che svolga le funzioni indicate nell'art. 101 del D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii. e nelle Linee Guida Anac approvate con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 49 del 07/03/2018, pubblicato in G.U. n. 111 del 15/05/2018;

- la nomina del direttore dell'esecuzione è necessaria e dovuta sotto il profilo organizzativo per consentire un'effettiva gestione e coordinamento del servizio;

- inoltre, ai sensi dell'art. 16 del Decreto 49 del 07/03/2018 sopracitato, l'incarico di Direttore dell'esecuzione del contratto non può essere ricoperto dal RUP bensì da un responsabile tecnicamente idoneo e professionalmente qualificato per l'esecuzione tecnica del contratto, con la funzione di supportare le decisioni di competenza della direzione attraverso il proprio contributo derivante da una conoscenza dei testi contrattuali e delle relative dinamiche applicative in quanto, come specificato nelle Linee Guida Anac n. 3, al punto 10.1, la prestazione è di importo superiore ad €. 500.000,00;

Ravvisata la necessità di dover procedere alla nomina del direttore dell'esecuzione del contratto per i servizi di cui in oggetto, individuato tra il personale dipendente appartenente al settore gestito dalla scrivente, in possesso di adeguata professionalità e competenza;

Richiamata la precedente determina n. 797 del 10/06/2021 con la quale si procedeva alla nomina del Direttore dell'esecuzione del contratto, nella persona della dipendente geom. Silvia Giorgi, in possesso della qualificazione professionale e di comprovata esperienza necessarie per l'assegnazione dell'incarico ed in servizio presso la Sezione Economato di questo Comune;

Acquisiti:

- la disponibilità del soggetto interessato;

- la dichiarazione in merito all'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 c. 4,5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., agli atti del procedimento;

- il curriculum vitae comprovante l'acquisita esperienza e professionalità nel settore, agli atti del procedimento;

Dato atto che ai sensi dell'art. 113 Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e nel rispetto del Regolamento comunale sottoscritto in data 19/12/2019 e approvato con atto della Giunta com.le n. 489 del 30/12/2019, gli incentivi spettanti al gruppo di lavoro, per le varie fasi di cui all'art. 1, c. 5, 2° tabella del Regolamento sopracitato, compreso il Direttore dell'esecuzione ai sensi del c. 2 dell'art. 113 sopracitato, sono stati indicati nel quadro di spesa soprarichiamato e riportati nelle tabelle relative al finanziamento della spesa;

Richiamata la propria determina n. 797 del 10/06/2021 che prevedeva il fondo incentivante, così come previsto dall'art. 113 c. 2 del DLGS 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto opportuno assestare l'importo complessivo dell'incentivo in €. 15.400,00 corrispondente alla percentuale dell'1,6% come previsto dalla tabella sopracitata del Regolamento, e in €. 12.320,00, la quota dell'80% da destinare al RUP e al Direttore dell'Esecuzione;

Dato atto che l'importo di €. 3.080,00, corrispondente al 20% del fondo incentivante di cui sopra. è destinato al fondo per l'innovazione per acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali;



Dato atto che la liquidazione degli incentivi sarà effettuata successivamente all'affidamento del servizio in oggetto citato, ai sensi dell'art. 5, del succitato Regolamento comunale;

Richiamate:

- la Deliberazione n. 56/2019/PAR della Corte dei Conti – Sezione Reg.le di controllo per l'Umbria;
- il resoconto riunione della Commissione Arconet del 20.03.2019;

Ritenuto quindi rimandare successivamente alla variazione di bilancio le seguenti imputazioni:

- €. 15.400,00 a titolo di fondo incentivante sulla Voce di **Entrata 3622.00.01** "Fondo incentivante personale per servizi e forniture ex art.113 c.2 D.LGS. 50/2016*SP.350.01.01-350.01.02-350.00.03";
- la somma di €. 12.320,00 sulle Voci di **Spesa** di personale "Fondo incentivante personale per servizi e forniture ex art.113 c.2 D.LGS. 50/2016" distinta fra assegni fissi e indennità, contributi obbligatori a carico comune e IRAP (**350.01.01, 350.01.02 E 350.00.03**);
- la somma di €. 3.080,00 sulla **Voce riguardante gli acquisti di beni** come previsto dal comma 4 dell'art. 113 del DLGS. 50/2016 e ss.mm. (innovazione tecnologica ed altro);

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;

Visto l'art. 36 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

Verificate, ai fini dell'espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente atto;

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

- 1) di approvare quanto sopra specificato anche sotto il profilo motivazionale;
- 2) di approvare le operazioni di gara per l'affidamento dei servizi assicurativi di cui in oggetto in favore del Comune di Riccione, svolte dal RUP e dalla commissione come da verbali depositati agli atti della pratica;
- 3) di aggiudicare il servizio di copertura assicurativa RCT/O alla società UNIQA Österreich Versicherungen AG – VIENNA – C.F. 09 290/0182 e P.I. ATU15362907, dal 31/07/2021 al 31/12/2023 per l'importo complessivo di €.930.416,86 (annuale €. 385.000,08), salvo eventuale proroga semestrale a richiesta dell'ente come previsto negli atti di gara, nelle more del ricevimento dell'informativa antimafia;
- 4) di procedere alla stipula del contratto con la compagnia sopracitata nel rispetto dell'art. 32 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



- 5) di prevedere l'incasso della somma di €. 140.000,00 annua sulla Voce di Entrata 3691.00.01 "Rimborso da società Geat spa per polizze assicurative";
- 6) di prevedere l'incasso della somma di €. 1.487,00 sulla Voce di Entrata 5.00.01 relativo al rimborso della spesa per pubblicazione della gara alla società aggiudicatrice Uniqa;
- 7) di trasmettere copia della presente determinazione alla soc. Geat srl di Riccione in qualità di gestore del servizio di manutenzione del verde e delle strade comunali;
- 8) di dare atto, ai sensi dell'art. 101 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che Direttore dell'esecuzione del presente contratto superiore ad €. 500.000,00 è la dipendente a tempo indeterminato geom. Silvia Giorgi, con qualifica di istruttore tecnico, in servizio c/o l'ente avente adeguata competenza professionale ed esperienza nel settore di cui trattasi;
- 9) Di dare atto che il responsabile del procedimento, rag. Patrizia Rossi, dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;
- 10) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" del portale comunale, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;
- 11) di aggiornare il quadro economico come segue:

DESCRIZIONE	ANNO 2021	ANNO 2022	ANNO 2023	ANNO 2024	TOTALE
SERVIZIO ASSICURATIVO	160.416,70	385.000,08	385.000,08	192.500,04	1.122.916,90
CIG	375,00	-	-	-	375,00
PUBBLICAZIONI	1.487,00	-	-	-	1.487,00
INCENTIVI EX ART. 113 - DLGS. 50/2016	15.400,00	-	-	-	15.400,00
TOTALE	177.678,70	385.000,08	385.000,08	192.500,04	1.140.178,90

- 12) **Di dare atto** che in riferimento alla somma di €. **962.500,20**, relativa al premio per gli anni 2022 e 2023 e all'eventuale proroga massima di 6 mesi, la registrazione degli impegni sul Bilancio 2022, 2023 e 2024 avverrà con successivo atto come segue:

BILANCIO 2022:

EURO	DESCRIZIONE	VOCE	ESERCIZIO	IMPEGNO	SCADENZA PREVISTA
343.768,08	Premio	306.00.03	2022	202	31.12.2022
8.000,00	Premio	381.00.01	2022	203	31.12.2022



6.110,00	Premio	475.00.05	2022	198	31.12.2022
7.292,00	Premio	1086.00.04	2022	199	31.12.2022
1.400,00	Premio	6949.00.07	2022	200	31.12.2022
18.430,00	Premio	1086.04.00	2022	201	31.12.2022
385.000,08	TOTALE				

- BILANCIO 2023:

EURO	DESCRIZIONE	VOCE	ESERCIZIO	IMPEGNO	SCADENZA PREVISTA
321.789,08	Premio	306.00.03	2023	63	31.12.2023
8.000,00	Premio	381.00.01	2023	64	31.12.2023
14.000,00	Premio	475.00.05	2023	65	31.12.2023
21.381,00	Premio	1086.00.04	2023	66	31.12.2023
1.400,00	Premio	6949.00.07	2023	67	31.12.2023
18.430,00	Premio	1086.04.00	2023	68	31.12.2023
385.000,08	TOTALE				

- BILANCIO 2024:

EURO	DESCRIZIONE	VOCE	ESERCIZIO	SCADENZA PREVISTA
192.500,04	Premio	306.00.03	2024	31.12.2024
192.500,04	TOTALE			

13) Di dare atto che la somma di €. 142.262,00 relativa all'anno 2021 è già stata imputata con le determine n.ri 1197 del 09/08/2019 e n. 797 del 10/06/2021 sugli impegni riportati nel prospetto seguente:

EURO	DESCRIZ.	VOCE	ESERCIZIO	IMPEGNO	SCADENZA PREVISTA
1.487,00	Pubblicaz.	5.00.01	2021	1672	31.12.2021
375,00	Avcp	306.00.03	2021	1673	31.12.2021



125.000,00	Premio	306.00.03	2021	47/1	31.12.2021
15.400,00	Incentivi	306.00.03	2021	1674	31.12.2021
142.262,00	TOTALE				

14) Di dare atto che la presente determinazione comporta una spesa complessiva per il 2021 di €. **35.416,70** che trova copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, come dettagliato nella tabella del dispositivo:

Data Scadenza: 31/12/2021

TIPO	EURO	VOCE	ESER.	IMPEGNO	SUB IMPEGNO	FORNITORE	CIG
E	1487,00	50001	2021	210	1	UNIQA ASSICURAZIONI SPA	
E	140000,00	36910001	2021	211	1	GEAT S.R.L.	
U	35416,70	3060003	2021	1675	1	UNIQA ASSICURAZIONI SPA	8766174B9F

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Sezione Economato

Il Dirigente
FARINELLI CINZIA